
 

 

Připravenost zdravotnických zařízení na mimořádné události a 
krizové situace 

 

Koncep ční a legislativní rámec pro oblast krizového 
řízení ve zdravotnictví 

 

 

Mgr. Tomáš Fröhlich 

T-SOFT a.s. 
Novodvorská 1010/14, Praha 4 142 01 

frohlich@tsoft.cz 
 

MUDr. et Bc. Dana Hlaváčková 

Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje, p.o. 
Vančurova 1544, Kladno 272 01 
dana.hlavackova@zachranka.cz 

 

Abstrakt 

 
Oblast zdravotnictví je ve vztahu k zajišťování bezpečnosti, s důrazem na krizové řízení, 
oprávněně vnímána jako sektor se stále vzrůstajícím významem. Z tohoto hlediska je rovněž 
očekávána potřebná připravenost celého systému zdravotnictví k poskytování zdravotní péče 
a zdravotních služeb při mimořádných událostech a krizových situacích. 

Dosažení potřebné úrovně připravenosti zdravotnictví jako společensky citlivého subsystému 
v rámci celého bezpečnostního systému státu přitom není snadný úkol. Do značné míry je 
řešitelnost tohoto úkolu podmíněna existencí mnoha předpokladů spočívající v jednotném a 
efektivním definování pravidel pro funkční kooperaci mezi oběma výše uvedenými segmenty 
(tj. zdravotnictví a krizové řízení) a jejich prvky. 

Z tohoto důvodu je tento příspěvek zaměřen na klíčové nástroje pro stanovení výše 
zmíněných pravidel a zásad, a to v podobě právních a dalších souvisejících předpisů. 
Základní východisko pro efektivní předcházení mimořádným událostem a krizovým situacím 
a jejich řešení v oblasti zdravotnictví je odvozeno ze dvou základních zdrojů. Prvním zdrojem 
jsou dokumenty koncepční a strategické povahy a druhým právní předpisy upravující danou 
problematiku. Na tyto základní zdroje navazuje celá řada dalších dokumentů a materiálů 
mající podpůrný metodický a doporučující charakter s cílem dosažení optimálního postupu 
při řešení konkrétních situací. 


